
 

 

 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  39  DELLA  SEDUTA   DEL  15 FEBBRAIO 2024 
 
 

         L’anno duemilaventiquattro il giorno quindici del mese di febbraio alle ore 12,10 in 
Latina presso la sede di Corso Matteotti, si è riunito il Comitato Esecutivo, in presenza e in 
videoconferenza, convocato con nota a mezzo pec prot. n. 1918 del 12.02.2024.  

 
OMISSIS 

  

DELIBERAZIONE  N. 584 
 
 

OGGETTO: Contribuenza irrigua collettiva gestione anno 2022 ed arretrati anni    
precedenti Area Latina - emissione ruolo anno 2024 

 

 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
CONTI       Pasquale                   - Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria - Vice Presidente 
PERFILI        Argeo    - Vice Presidente 
CARNELLO     Denis   -  Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
                    
 
Assenti :    = 
 
Sono altresì presenti: 
 
CORBO Natalino   -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina  -  Direttore Area Amministrativa 
SCIBETTA Titoflavio  -  Revisore Unico 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  Dott.ssa ZOCCHERATO Cristina 
 
 
 
 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.584/C.E. 

 

 

2

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione n. 570/C.E. del 25/01/2024, il Consorzio ha stabilito di procedere ad 
un’emissione della contribuenza irrigua provvisoria anno 2022 Area Latina per un’iscrizione a 
ruolo di € 4.007.235,93, approvando le relative aliquote per l’esercizio e la manutenzione 
degli impianti irrigui; 
 
- il ruolo di contribuenza per la gestione irrigua è stato elaborato secondo i criteri stabiliti nel 
Piano di Classifica vigente per il cessato CBAP, approvato con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale del Lazio n. 651 del 25/09/2000 e pubblicato ai sensi della deliberazione 
dalla stessa Giunta Regionale del Lazio n. 209 del 28/06/2001, oltre alle disposizioni del 
Regolamento per l’utilizzazione delle acque a scopo irriguo adottato con Deliberazione n. 
50/C.E. del 22.02.2016 e da ultimo modificato con deliberazione 917/C del 12.03.2020 del 
cessato Ente; 
 
- la contribuenza irrigua provvisoria da iscrivere a ruolo ammonta a €. 4.007.235,93 per 
contributi gestione anno 2022 a cui vanno sommati €. 960,00 per i rimborsi di spese di 
installazione o sostituzione nuovi contatori da addebitare ai singoli utenti ed €. 5.348,74 per 
contributi arretrati, dovuti dagli utenti sia per l’attività di recupero che il Settore Catasto ha 
operato sulle posizioni scartate dai ruoli di anni precedenti sia per le variazioni dei titoli di 
proprietà o di altro diritto reale comunicate dai consorziati; 
 
- a seguito dell’elaborazione della contribuenza in questione, non sono stati iscritti a ruolo 
contributi per complessivi €. 10.418,54 relativi a posizioni contributive elaborate ma non 
trascritte nei flussi cnc 290 per incompletezza dei dati anagrafici, per errori materiali oppure 
per l’esiguità dell’importo iscritto a ruolo, come di seguito dettagliato: 
 

TIPOLOGIA SCARTI TOTALE 

Contribuenti con C.F. assente € 1.534,39 

Contributi inferiore al limite minimo di €. 10,33 € 7.409,45 

Contribuenti senza indirizzo/cap  € 625,80 

Contribuenti minori € 848,90 

 
- al netto degli scarti sopra indicati, l’importo iscritto a ruolo a carico degli utenti degli impianti 
collettivi ammonta a €. 4.003.127,05, come di seguito dettagliato, per un totale di n. 7.079 
articoli, comprensivo anche dei costi per l’installazione/sostituzione dei contatori per €. 
960,00: 
 

ANNO 

TRIBUTO 

NUMERO 

ARTICOLI 

TOTALE PER 

ANNO 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.584/C.E. 

 

 

3

2018 1 € 1.509,64 

2019 1 € 25,59 

2020 6 € 3.047,73 

2021 5 € 765,78 

2022 7.066 € 3.997.778,31 

 
- per la riscossione dei contributi, il Consorzio può procedere, ai sensi dell’art. 32 c.2 del 
D.Lgs 26/02/1999 n. 46, con una prima fase volontaria mediante avvisi di pagamento per 
offrire ai propri consorziati l’opportunità di versare i contributi dovuti senza l’aggravio dei diritti 
di notifica; 
 
- l’Ente, con delibera n. 552/C.E. del 18.01.2024, ha stabilito anche per l’anno 2024 di 
procedere alla riscossione in proprio dei contributi consortili in fase volontaria utilizzando il 
circuito PagoPa con l’intermediazione tecnologica della Società Poste Italiane; 
 
- per contenere i costi del servizio della riscossione in fase bonaria, il Consorzio ha stabilito, 
già dalle precedenti emissioni con avvisi di pagamento, di procedere secondo le modalità di 
seguito riportate: 
 • rata unica per gli avvisi aventi importi inferiori o uguali ad € 50,00; 
 • due rate per gli avvisi aventi importi superiori ad € 50,00; 
 
 
CONSIDERATO CHE: 
 
- le norme del D.P.R. 29/09/1973, n. 602, come modificate ed integrate dal D.lgs. 
26/02/1999,n. 46 e dal D.lgs. 17/08/1999, n. 326, concernenti la riscossione delle entrate 
dello Stato e di altri Enti pubblici, si applicano anche ai Consorzi di Bonifica; 
 
- l’art. 12 del D.P.R. 29 settembre 1973 n. 602, al comma 4°, dispone: “Il ruolo è sottoscritto, 
anche mediante firma elettronica, dal titolare dell’ufficio o da un suo delegato; con la 
sottoscrizione, il ruolo diviene esecutivo”; 
 
- i ruoli, come elaborati, sono stati vistati per l’esecutività dal Responsabile del Procedimento 
Dott.ssa Cristina Zoccherato ai sensi del richiamato art. 12; 
 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 

 

                          a voti unanimi 
                             D E L I B E R A 

 
  LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 
 

DI nominare Responsabile Unico del Procedimento Tributario per la contribuenza irrigua 
anno 2022 Area Latina la Dott.ssa Cristina Zoccherato, Direttore dell'Area Amministrativa; 
 
DI prendere atto dell’emissione nell’anno 2024 della contribuenza irrigua provvisoria anno 
2022 Area Latina per n. 7.079 articoli dell’importo complessivo di €. 4.003.127,05, dichiarati 
esecutivi, ai sensi dell’art. 12, comma 4°, del D.P.R. 29 settembre 1973 n. 602, riepilogati 
nelle seguenti liste di carico: 
 • R2022.19994.00002 del 25/01/2024 articoli n. 1.841 per €. 48.507,81; 
 • R2022.19994.00003 del 25/01/2024 articoli n. 5.238 per €. 3.954.618,24 
 
DI prendere atto che negli avvisi e cartelle di pagamento sono stati indicati i dati di cui all’art. 
12, comma 3°, del D.P.R. 29/09/1973, n. 602, come modificato ed integrato dal D. Lgs. 
26/02/1999, n. 46 e dal D. Lgs. 17/08/1999, n. 326; 
 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.584/C.E. 

 

 

4

LA contribuenza emessa è stata posta in riscossione nella fase volontaria con le seguenti 
rate: 
 • gli avvisi di importo superiore a € 50,00 in due rate con scadenza 15/03/2024 e 
30/04/2024; 
 • gli avvisi di importo pari o inferiore a € 50,00 in un’unica rata con scadenza 15/03/2024; 
 
LE entrate per l’emissione della contribuenza in questione di €. 4.003.127,05, saranno 
riscosse quali residui attivi conto E 1.01.01.99.000 (ex cap. 10201 Area Latina “Ruoli 
irrigazione impianti collettivi”) come segue: 
 • € 3.997.778,31 per la contribuenza irrigazione collettiva anno 2022, al netto degli scarti; 
 • €. 5.348,74 per la contribuenza relativa ad anni precedenti (2018-2021), al netto degli 
scarti, come da seguente tabella; 
 

ANNO 

TRIBUTO 

TOTALE PER 

ANNO 

2018 € 1.509,64 

2019 € 25,59 

2020 € 3.047,73 

2021 € 765,78 

 
LE spese per l'emissione degli avvisi di pagamento, la relativa stampa, i servizi di 
postalizzazione e di riscossione sono state già impegnate come da deliberazioni n. 552/C.E. 
e  553/C.E. del 18/01/2024 e 580/C.E. del 25/01/2024; 
 
DI stabilire che al 90° giorno dalla data di scadenza dell'unica o ultima rata indicata negli 
avvisi di pagamento, il Consorzio procederà all'aggiornamento contabile degli avvisi di 
pagamento incassati. Per le somme ancora da incassare, si procederà con la riscossione 
coattiva disciplinata dalla normativa vigente in materia; 
 
DI procedere, tramite il Settore Catasto, alla sistemazione delle posizioni scartate 
dall'applicativo in uso ed all’eventuale recupero della contribuenza non emessa; 
 
DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto consortile. 

                                                                                             IL PRESIDENTE 
                                                                                           (Pasquale CONTI)  
                  IL SEGRETARIO                           F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
        (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 


